¹⁹⁰ Cfr. *ibid.*, pp. 73-74: «Concedimus intellectum multa incorporalia excogitare, Deum videlicet, angelos, animas, virtutes, numerorum proportionones, ideas rationesque rerum universales. Quemadmodum vero non possumus per visum invisibilia cernere, ita neque per corporale aliquod instrumentum incorporalia cogitare, neque per naturam aliquam ad strictam corpori locoque et tempori res a materia, loco, tempore absolutas appetere, querere, invenire, servare. Ac si mens interdum, etiam dum regit corpus, ita se in se colligit, ut speculetur aliqua per se ipsam, sequitur ut a corpore separata multo magis faciliusque per se ipsam valeat speculari. Si poterit per se operari, per se quoque esse ac vivere poterit [...]» (vedi *infra*, Appendice, 2).

¹⁹¹ Cfr. *ibid.*, pp. 74-75: «Unde fit ut quando contemplati incorporalia volumus, ut plurimum debiliter operemur et illa obtuse et quasi in nebula quadam prospiciamus; verum quando actiones alendi, augendi, sentiendi, imaginandi vel omittentur omnino vel maxime remittentur, tunc usque adeo mentis intuitus acuetur, ut quicquid cernat, clarius hac luce discernat» (vedi *infra*, Appendice, 2).

¹⁹² Cfr. *ibid.*, p. 75: «Quando per somnum operationes motus exteriorumque sensuum cessant, tunc imaginatio, que reliquiis pascitur sensuum, usque adeo roboratur, ut simulacra pingat intrinsecus tanquam res veras representantia. Quid igitur faciet intellectus, imaginatione admodum efficacior, quando multo magis quam imaginatio somniantis liber ab impedimentis evaserit atque in veritate rationeque summa veras omnium rationes inspiciet? Pinget videlicet tunc in se ipso vera omnia exactissime, immo veris omnibus aliunde pingetur» (vedi *infra*, Appendice, 2).

La lettura dell'epistola ci conduce alla seguente riflessione: da un lato, la mente è essenzialmente nell'anima in quanto può conoscere con difficoltà le realtà eterne offuscate dalle nubi derivanti dal commercio con il corpo ma, al contempo, essa è sempre illuminata dalla luce divina. Si danno dunque due possibilità: nell'anima coesistono una natura costantemente in movimento e una sostanza stabile o, in alternativa, bisogna pensare ad un'anima cangiante pur nel permanere della sostanza. L'analisi di un passo tratto dall'altra grande epistola sull'anima del I libro sembra andare proprio in quest'ultima direzione.

L'epistola *De anima* a Francesco Tedaldi presenta una breve rassegna delle principali tesi sulla natura psichica:

Primum quidem scio animam meam substantiam esse, alioquin substantiam perfecte comprehendere et definire non possem; non possem vel esse aliquid prestantius accidente, vel quantum accidens a substantia deficiat iudicare atque metiri. Scio non esse corpoream et mortalem: non enim incorporea et immortalia caperem atque a corporalibus mortalibusque discernere. Scio esse rationalem, alioquin de illa ceterisque rebus rationes afferre nescirem¹⁹³.